
1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Πρακτικού της με αριθμό 12ης Τακτικής Δια ζώσης Συνεδρίασης 
 του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, 

 της 26ης Ιουνίου 2024 

 
 
Στην Αχαράβη, την 26η Ιουνίου 2024, ημέρα Τετάρτη στις 20:00, το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Βόρειας 
Κέρκυρας, συνήλθε σε Τακτική (Δια ζώσης) Συνεδρίαση (12η),  ύστερα από την αριθ. 4899/21-06-2024 
πρόσκληση του Προέδρου κ. Παναγιώτη Παπαδάτου, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε ή γνωστοποιήθηκε στον 
κάθε Δημοτικό Σύμβουλο, έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
 
 
1. Την υπ’ αριθμόν 1275/103635/01.12.2023 (ΑΔΑ: 946246ΜΤΛ6-ΝΑΡ) Εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών – Γενική Γραμματεία Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης «Ενημέρωση για την εγκατάσταση των νέων 
αρχών στους Δήμους, 
2. Τον ισχύοντα Κανονισμό Λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου του  Δήμου Βόρειας Κέρκυρας (ΑΔΑ: 
ΩΔΡΦ46ΜΓΜΥ-ΦΘΕ), 
3. Την υπ’ αριθμόν 375/39167/2.6.2022 (ΑΔΑ: Ψ42Π46ΜΤΛ6-4ΙΓ) Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 
περί της λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου, 
4. Το άρθρο 67 του ν. 3852/2010 (τ. Α’/87) (όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 74 του ν. 
4555/2018), 
5. Την υπ’ αριθμόν 98/8182/26.1.2024 (ΑΔΑ: 9ΝΚ846ΜΤΛ6-Π6Λ) Εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Λειτουργία Δημοτικού Συμβουλίου 
6.  Την υπ’ αριθμόν 1-1/02.1.2024 (ΑΔΑ: 98ΛΕ46ΜΓΜΥ-Δ2Μ) Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Βόρειας Κέρκυρας  περί εκλογής Μελών Προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου, όπως εγκρίθηκε με 
την υπ’ αριθμόν 1839/08.1.2027 (ΑΔΑ:Ψ2ΥΝΟΡ1Φ-ΤΡΚ) Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου – Δυτικής  Ελλάδας και Ιονίου – Τμήμα Διοικητικού – Οικονομικού Ν. Κέρκυρας 
7. τις διατάξεις του ν. 5056 ΦΕΚ Α 163/6.10.2023  Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή  και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών. 
 

 

Διαπιστώθηκε πως υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 25 μελών συμμετείχαν στη συνεδρίαση 
και δήλωσαν παρόντες 21 Δημοτικοί Σύμβουλοι, ως ακολούθως: 
 
1. ΙΩΑΝΝΗΣ  ΓΑΡΝΕΛΗΣ του ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ 

 
2. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ 

 
3. ΘΕΟΦΑΝΗΣ ΣΚΕΜΠΡΗΣ του ΑΝΔΡΕΑ 

 
4. ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ ΚΟΚΚΑΛΗ του ΜΙΧΑΗΛ 

Αριθμός Απόφασης :  
12-97/2024 

Θέμα : «Λειτουργία Σχολικών Επιτροπών – Ψήφισμα για την 
Κατάργηση των (ν. 5056/2023)». 
 
 

ΑΔΑ: ΨΓΚ846ΜΓΜΥ-34Υ



2 
 

 
5. ΧΑΡΙΤΩΝ ΚΟΥΤΣΟΥΡΗΣ του ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 

 
6. ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΖΑΚΙΤΗΣ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

 
7. ΕΥΓΕΝΙΟΣ – ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΑΣΠΙΩΤΗΣ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

 
8. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΠΑΝΤΟΥΝΟΣ του ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ 

 
9. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΕΙΡΔΑΡΗΣ του ΑΓΓΕΛΟΥ  

 
10. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΑΛΒΑΝΟΣ του ΑΝΤΩΝΙΟΥ 

 
11. ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΟΥΔΗΣ του ΔΑΝΙΗΛ 

 
12. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΑΥΡΩΝΑΣ του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 

 
13. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΟΥΖΑΚΙΤΗΣ του ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 

 
14. ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΒΑΡΕΛΗΣ του ΖΗΣΙΜΟΥ 

 
15. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΡΤΙΝΟΣ του ΣΤΕΦΑΝΟΥ 

 
16. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΛΑΧΑΣ του ΧΡΗΣΤΟΥ 

 
17. ΕΛΕΩΝΟΡΑ ΤΡΥΦΩΝΑ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

 
18. ΜΑΓΑΛΗΝΗ ΚΟΝΤΑΛΙΠΟΥ του ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 

 
19. ΜΙΧΑΗΛ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΨΑΡΡΑΣ του ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 

 
20. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΛΙΟΥΔΑΚΗ του ΧΡΗΣΤΟΥ 

 
21. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΡΟΥΣΣΙΝΟΣ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ 

 
 
Απουσίαζαν από τη συνεδρίαση  Οι Δημοτικοί Σύμβουλοί της παράταξης «Αλλάζει η Βόρεια Κέρκυρα Δύναμη 
Ανάπτυξης» κα. Μαρία Προβατά του Νικολάου και Αναστάσιος Αυλωνίτης του Σπυρίδωνος , ο Δημοτικός 
Σύμβουλος της παράταξης «Συμπαράταξη Ανεξάρτητων Πολιτών για τη Βόρεια Κέρκυρα» κ. Σταμάτιος 
Πουλιάσης του Χαράλαμπου καθώς και  η Δημοτική Σύμβουλος της παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Βόρειας 
Κέρκυρας» κα. Ελένη Ξάνθου (δικαιολογημένοι απόντες). 
 
Ο  Δήμαρχος του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας κ. Γεώργιος Μαχειμάρης προσκλήθηκε στη συνεδρίαση . 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε επίσης ο κ. Κωνσταντίνος Προβατάς, Γενικός Γραμματέας του Δήμου Βόρειας 
Κέρκυρας. Επίσης στη συνεδρίαση ήταν παρούσα η κα. Ευαγγελία Ράδου ειδική σύμβουλος του Δήμου 
Βόρειας Κέρκυρας καθώς και Πρόεδροι Κοινοτήτων του Δήμου. 
 
Τα θέματα συζητήθηκαν σύμφωνα με την ημερήσια διάταξη έκτος από το 17ο και το 22ο οπού συζητήθηκαν 
προτελευταίο και τελευταίο αντίστοιχα. 
Στα θέματα της συνεδρίασης προστέθηκε ένα έκτακτο θέμα: «Σύμβαση συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Βόρειας 
Κέρκυρας  και της εταιρίας «Fargeco Hellas ΕΠΕ» – ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΜΗ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΩΝ 
ΑΠΟΡΡΙΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ  για τη  συλλογή και μεταφορά προς ανακύκλωση βρώσιμων λιπών & ελαίων από 
την Περιφέρεια της αρμοδιότητας του Δήμου χωρίς οιανδήποτε επιβάρυνση του Δήμου», το οποίο συζητήθηκε 
μετά την συζήτηση του 29ου θέματος , με τη σύμφωνη γνώμη των μελών του Δημοτικού συμβουλίου. 
 
Παραβρέθηκε επίσης ο Δημοτικός Υπάλληλος Γρηγόριος Τσιριγώτης για την τήρηση των πρακτικών.  
 
 Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου έθεσε στο σώμα το 12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: «Λειτουργία 
Σχολικών Επιτροπών – Ψήφισμα για την Κατάργηση των (ν. 5056/2023)»  ο οποίος στη συνέχεια έθεσε  υπόψη 
του Συμβουλίου τα εξής : 

ΑΔΑ: ΨΓΚ846ΜΓΜΥ-34Υ



3 
 

 
Στο Δήμο Βόρειας Κέρκυρας λειτουργούν είκοσι εννέα σχολικές μονάδες πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης  
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης  εκφράζουμε την έντονη ανησυχία μας για το νέο πλαίσιο επιχορήγησης, 
οικονομικής διαχείρισης και εντέλει δυνατότητας ανταπόκρισης των σχολικών μονάδων (Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ) στις ανάγκες καθημερινής λειτουργίας τους.  
Με το άρθρο 28 του ν. 5056/2023 (Α΄ 163), μετά την κατάργηση των ΝΠΔΔ των ΟΤΑ α΄ βαθμού μεταφέρονται οι 
αρμοδιότητες των Σχολικών Επιτροπών στον οικείο δήμο και «με απόφαση της δημοτικής επιτροπής συνιστάται 
παγία προκαταβολή, με υπόλογο διαχειριστή τον διευθυντή, ή τον εκτελούντα χρέη διευθυντή της σχολικής 
μονάδας ή τους αναπληρωτές αυτών».  
Οι Σχολικές Επιτροπές είναι Ν.Π.Δ.Δ. που συστάθηκαν με το άρθρο 103 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και λειτουργούν 
βάση της Υ.Α. 8440/2011 (Β΄ 318), όπως τροποποιήθηκε με την Υ.Α. 1940/2018 (Β΄ 310).  
Στο Δήμο μας, οι Σχολικές Επιτροπές Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης διακρίθηκαν για την 
άψογη διαχείριση των επιχορηγήσεων προς τις σχολικές μονάδες παράλληλα η  διαφάνεια στην κατανομή των 
κονδυλίων, η υποδειγματική διοίκηση από τους διευθυντές και τις διευθύντριες, και το ελάχιστο λειτουργικό κόστος 
χαρακτήρισαν τη λειτουργία των Επιτροπών, με μόνη την αμοιβή ενός συνεργάτη λογιστή για 29 σχολικές μονάδες 
να τις επιβαρύνει, ενώ η διοικητική τους υποστήριξη απασχολούσε εν μέρει έναν υπάλληλο του Δήμου.  
Το σχήμα αυτό, με τις ρυθμίσεις που προβλέπουν οι δύο Υ.Α. αποφάσεις, εκτός της διαφάνειας, έδινε την ευελιξία 
και την απαιτούμενη ταχύτητα στην κάλυψη των αναγκών των σχολείων (εξοπλισμός, εργασίες συντήρησης και 
μικροεπισκευών, φωτισμός, θέρμανση, τηλέφωνο, είδη καθαριότητας, γραφική ύλη, κλπ).  
Οι νέες ρυθμίσεις που καταργούν τις σχολικές επιτροπές και μεταφέρουν τις αρμοδιότητές τους στις υπηρεσίες των 
δήμων εγείρουν σοβαρές ανησυχίες. Φαίνεται ορατός ο κίνδυνος καθυστερήσεων, ίσως και αδυναμίας, στην 
κάλυψη των αναγκών των σχολείων. Η μεταφορά του διοικητικού και λογιστικού φόρτου στους δήμους φέρνει 
προβλήματα. Εξειδικευμένος εξωτερικός συνεργάτης στις καταργούμενες επιτροπές διαχειρίζονταν αποτελεσματικά 
το βάρος αυτό. Η μεταφορά του στις οικονομικές υπηρεσίες των δήμων, με τον περιορισμένο αριθμό υπαλλήλων, 
θα επιφέρει αύξηση καθυστερήσεων δεδομένου ότι ο μεγάλος όγκος παραστατικών θα επιβαρύνει δυσανάλογα τις 
οικονομικές υπηρεσίες δημιουργώντας πλήθος προβλημάτων  
Απαιτείται επανεξέταση των νέων ρυθμίσεων, λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες των σχολείων και τους 
περιορισμούς των δήμων. Εναλλακτικές λύσεις, με έμφαση στην αποτελεσματικότητα και διαφάνεια, είναι 
απαραίτητες. 
Η πρόβλεψη να θέσει τους διευθυντές σχολείων υπόλογους πάγιας προκαταβολής, με αυστηρό νομικό και 
λογιστικό πλαίσιο, εγείρει ανησυχίες. Η επιβολή αυτού του μέτρου θα επιφέρει αύξηση στην  γραφειοκρατία και στο 
ήδη επιβαρυμένο με γραφειοκρατικές υποχρεώσεις σχολείο ενώ το εκπαιδευτικό προσωπικό θα λάβει άσκοπο 
διοικητικό βάρος αφαιρώντας πολύτιμο χρόνο και ενέργεια από τον παιδαγωγικό και εκπαιδευτικό ρόλο, εις βάρος 
της ουσίας. 
Επίσης το ύψος, ο τρόπος προσδιορισμού και διαχείρισης της πάγιας προκαταβολής παραμένουν αδιευκρίνιστα, στο 
αρθρ. 28, ούτε και ο ακριβής ρόλος των δημοτικών επιτροπών, δημιουργώντας πρόσθετες ανησυχίες. 
Είναι απαραίτητη η επανεξέταση της πρότασης, λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες της σχολικής 
πραγματικότητας. Η εστίαση οφείλει να παραμείνει στην παιδαγωγική λειτουργία και όχι στην επιβολή 
γραφειοκρατικών διαδικασιών. Απαιτείται διάλογος και αναζήτηση λύσεων που να στηρίζουν ουσιαστικά την 
εύρυθμη λειτουργία των σχολείων. 
 Προτείνουμε τη διατήρηση των σχολικών επιτροπών (ΠΕ & ΔΕ), την ενίσχυσή τους με πόρους και τη συνέχιση 
λειτουργίας τους βάση των προβλέψεων των Υ.Α. 8440/2011 και 1940/2018. 
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη στο ΔΣ της Ένωσης Συλλόγων γονέων και κηδεμόνων Δήμου Βόρειας 
Κέρκυρας , τα οποία παρευρίσκονται στη συνεδρίαση του ΔΣ για το συγκεκριμένο θέμα,  να κάνουν τις 
εισηγήσεις τους προς τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου. 
  
 
Στη συνέχεια ακολούθησε διαλογική συζήτηση και οι τοποθετήσεις του Δημάρχου, των Επικεφαλείς των 
παρατάξεων και λοιπών Δημοτικών Συμβούλων, οι απόψεις των οποίων είναι καταγεγραμμένες στα 
μαγνητοφωνημένα πρακτικά της  Συνεδριάσεως. 
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, κάλεσε τα μέλη του να αποφασίσουν σχετικά.   
  

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΒΟΡΕΙΑΣ  ΚΕΡΚΥΡΑΣ  

ΑΔΑ: ΨΓΚ846ΜΓΜΥ-34Υ



4 
 

Αφού έλαβε υπόψη του: 

 
1. Την εισήγηση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Παναγιώτη Παπαδάτου, τις τοποθετήσεις του 
Δημάρχου, των Επικεφαλείς των παρατάξεων και λοιπών Δημοτικών Συμβούλων και τις εισηγήσεις  της 
Προέδρου και των μελών του ΔΣ της Ένωσης Συλλόγων γονέων και κηδεμόνων Δήμου Βόρειας Κέρκυρας. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 Ν.5056/2023 (Α΄163) και της αρ. εγκυκλίου 248/5-3-2024 
(ΑΔΑ:ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) , την κείμενη νομοθεσία, 
3. Τον ισχύοντα Κανονισμό Λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου του  Δήμου Βόρειας Κέρκυρας (ΑΔΑ: 
ΩΔΡΦ46ΜΓΜΥ-ΦΘΕ), 
4.  Την υπ’ αριθμόν 98/8182/26.1.2024 (ΑΔΑ:9ΝΚ846ΜΤΛ6-Π6Λ) Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 
περί της λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου, 
5. Την υπ’ αριθμόν 1-1/02.1.2024 (ΑΔΑ: 98ΛΕ46ΜΓΜΥ-Δ2Μ) Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Βόρειας Κέρκυρας  περί εκλογής Μελών Προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου, όπως εγκρίθηκε με 
την υπ’ αριθμόν 1839/08.1.2027 (ΑΔΑ:Ψ2ΥΝΟΡ1Φ-ΤΡΚ) Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου – Δυτικής  Ελλάδας και Ιονίου – Τμήμα Διοικητικού – Οικονομικού Ν. Κέρκυρας 
6. Τις διατάξεις του ν. 5056 ΦΕΚ Α 163/6.10.2023  Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή  και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών. 
  
                                                     Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

  
 

Την έκδοση του ακόλουθου κείμενου ψηφίσματος 
 
Εκφράζει την αντίθεση του στην κατάργηση των Σχολικών επιτροπών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης σύμφωνα με  το άρθρο 28 του ν. 5056/2023 (Α΄ 163) και τη  μεταφορά των αρμοδιοτήτων τους 
στις υπηρεσίες του δήμου και, 
Ζητά: 
1. Τη διατήρηση των σχολικών επιτροπών και την εξαίρεση κατάργησης τους στο Δήμο Βόρειας Κέρκυρας 
σύμφωνα με τα οριζόμενα της Αρ. Εγκυκλίου 248/05-03-2024 και ΑΔΑ:ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ., 
2. Την  ενίσχυσή τους με πόρους και τη συνέχιση λειτουργίας τους βάση των προβλέψεων των Υ.Α. 
8440/2011(Β΄318), 1940/2018(Β΄310), 63967/2019 (Β΄3537) και των τροποποιήσεων αυτών.  
  

 
  
 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 12-97/26.06.2024 

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. 
 
 

Παναγιώτης Παπαδάτος 
  

ΑΔΑ: ΨΓΚ846ΜΓΜΥ-34Υ


		2024-07-03T10:52:01+0300
	Athens




